CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

COMUNICADO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio,
no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal N.º 1.873/1992, com as
alterações introduzidas pela Lei Municipal n.º 4.062/2005, através da Comissão
Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município do
Rio de Janeiro – mandato 2020/2023, e

CONSIDERANDO:

- A Deliberação n.º 1.313/2019, publicada no Diário Oficial do Município do
dia 09/01/2019, e sua errata, publicada no Diário Oficial do Município do dia
26  de  março  de  2019,  que  regulamenta  o  processo  de  Escolha  dos
Conselheiros  Tutelares  do  Município  do  Rio  de  Janeiro  –  mandato
2020/2023;

- A Deliberação nº 1.289/2018, publicada no Diário Oficial do Município do dia
10/07/2018, com a alteração da Deliberação n.º 1.327/2019, publicada no
Diário  Oficial  do  Município  do  dia  09/04/2019,  que institui a Comissão
Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município
do Rio de Janeiro – mandato 2020/2023;

- A  alteração  do  cronograma  do  Processo  de  Escolha  dos  Conselheiros
Tutelares do Município do Rio de Janeiro – mandato 2020/2023, publicada
no Diário Oficial do Município do dia 24/04/2019;

- A Deliberação n.º 1.329/2019, publicada no Diário Oficial do Município do
dia 02/05/2019;

- O parecer da Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros
Tutelares do Município do Rio de Janeiro – mandato 2020/2023;

COMUNICA:

1 – O resultado da análise documental dos pré-candidatos será publicada por
blocos  ao  longo  desta  semana  (de  06/05  a  10/05/2019),  sendo  este
comunicado referente aos pré-candidatos que requisitaram inscrição para os
conselhos tutelares 08 – Bangu, 09 – Campo Grande, 10 – Santa Cruz e 11 –
Bonsucesso;

2-Os pré-candidatos abaixo relacionados tiveram sua inscrição DEFERIDA:

CONSELHO TUTELAR 08 -  BANGU
Bairros de abrangência: Bangu, Gericinó e Senador Camará.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1. ANGÉLICA MACEDO
SILVA DA ANNUNCIA-
ÇAO ANGÉLICA MACEDO 08/001.384/2019

2. CRISTIANE DOS SAN-
TOS FERREIRA CRISTIANE 08/001.691/2019

3. EBENEZER FERREIRA
VITA EBENEZER 08/001.652/2019

4. ERONILDA RODRI-
GUES LIMA NIDA LIMA 08/000.718/2019

5. LEONARDO CORREIA LEONARDO 08/001.823/2019

SANTOS
6. RENATO LIMA PRAZE-
RES RENATINHO 08/001.660/2019

7. VERÔNICA GOMES
MARTINS DA SILVA

VERÔNICA DO CEN-
TRO COMUNITÁRIO 08/002.123/2019

8. WALTER TEXEIRA
MOTA

WALTINHO DO POS-
TO DE SAÚDE 08/001.073/2019

CONSELHO TUTELAR 09 - CAMPO GRANDE
Bairros de abrangência: Campo Grande, Cosmos, Inhoaíba, Mendanha,
Monteiro, Rio da Prata, Santíssimo e Senador Augusto Vasconcelos.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1. ALCI BENTO
GONÇALVES ALCI BENTO 08/000.969/2019

2. ANISIO DO
NASCIMENTO
NETO MESTRE ANISIO 08/002.050/2019

3. CARLOS ROBERTO
MOREIRA BETO MOREIRA 08/001.438/2019

4. CLEIDE ROSA LIMA
FERRAZ CLEIDE 08/000.968/2019

5. EVANDRO DE
OLIVEIRA SILVA
JUNIOR JUNIOR 08/001.885/2019

6. FELIPE COSTA
MACHADO FELIPE MACHADO 08/000.628/2019

7. GENIVAL JOSÉ DE
LIMA DIÁCONO GENIVAL 08/001.491/2019

8. GILMAR BARBOSA
APARECIDO DIÁCONO GILMAR 08/001.312/2019

9. HELENA VITOR
MATEUS TIA HELENA 08/000.580/2019

10. JACQUELINE
LOPES MARIANO
MONTEIRO DA
SILVA JACQUELINE 08/000.897/2019

11. JOCILENE LEAL
FREITAS DA
OLIVEIRA SANTOS JÔ LEAL 08/001.314/2019

12. JOSÉ MARIA DO
COUTO REIS ZÉ MARIA 08/001.188/2019

13. KARINE CRISTINA
DE ARAUJO COSTA
DA SILVA 08/001.429/2019

14. LENIRA MARIA
SANTANA LENIRA OU LELÊ 08/001.376/2019

15. LINDALVA CABRAL LINDALVA 08/001.017/2019
16. MARIA DA GLÓRIA

VICENTE BARBOSA GLÓRIA BARBOSA 08/001.299/2019
17. MARIA ROSA DOS

SANTOS PAIVA ROSA 08/001.508/2019
18. MICHELE DE

OLIVEIRA DOS
08/001.773/2019

SANTOS
19. MIRIAN DE

OLIVEIRA
GRACIANO

MIRIAN DE OLIVEIRA
GRACIANO 08/001.460/2019

20. PATRICIA OLIVEIRA
DE ALMEIDA

PATRICIA OLIVEIRA
DE ALMEIDA 08/001.291/2019

21. PAULO SANTOS
KELLER PAULO KELLER 08/001.070/2019

22. ROBSON DA
CUNHA QUEIXADA ROBINHO 08/001.002/2019

23. RODRIGO CESAR
VIEIRA RODRIGO VIEIRA 08/002.026/2019

24. WELLINGTON
CORREIA CESARIO PROF. W ELLINGTON 08/001.369/2019

CONSELHO TUTELAR 10 - SANTA CRUZ
Bairros de abrangência: Nova Sepetiba, Paciência, Santa Cruz e Sepetiba.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1. ANDREA RANGEL
CESTARI ANDREA CESTARI 08/001361/2019

2. BÁRBARA RAMOS
MEDEIROS BÁRBARA 08/000847/2019

3. CÍNTHIA SILVA
AZEVEDO CHAVES CÍNTHIA 08/001020/2019

4. EMERSON DIAS DA
MATA

EMERSON DIAS
(NEM) 08/001362/2019

5. FELIPE TAVARES
GOMES FELIPE 08/001937/2019

6. FERNANDA DA SIL-
VA GOMES FERNADA GOMES 08/000654/2019

7. GEORGINA BARBO-
SA REBECCHI EUNICE 08/001.512/2019

8. GILBERTO DIAS DA
SILVA GILBERTO DIAS 08/000.901/2019

9. JAMILLE CRISTINA
TAVARES CAMPOS JAMILLE CRISTINA 08/001.019/2019

10.JANAÍNA DOS SAN-
TOS DA FONSECA JANAÍNA SANTOS 08/000.655/2019

11.JANE SILVA CAMIL-
LO JANE CAMILLO 08/001.752/2019

12.JOÃO GUALBERTO
DE MACEDO AMA-
RAL

PROFESSOR JOÃO
GABETO 08/002.232/2019

13.JOYCE PEREIRA
DA SILVA JOYCE SILVA 08/001.311/2019

14.KEILA SALCEDO
BAGARELLI LOU-
REIRO KEILA BAGARELLI 08/000.653/2019

15.IARA LIMA RAMOS
PEREIRA

IARA DA CIDADE DAS
CRIANÇAS 08/001.608/2019

16.LUANA MOREIRA
DA SILVA LUANA MOREIRA 08/001.324/2019

17.MARCIA MARIA DE MÃE DE JOSÉ 08/000.559/2019

MESQUITA PÓVOA
18.MAURICIO FRAN-

CISCO RIBEIRO 08/001.382/2019
19.PRISCILA SANTOS

LIMA 08/001.430/2019
20.REGINA CÉLIA

GARBIN E SILVA REGINA 08/000.874/2019
21.SANDRA DE OLI-

VEIRA MENDONÇA SANDRA 08/001.807/2019
22.TÂNIA REGINA DA

SILVA TÂNIA 08/001.699/2019

CONSELHO TUTELAR 11 – BONSUCESSO
Bairros de Abrangência: Bonsucesso, Cidade Universitária, Complexo da

Maré e Manguinhos (Leopoldo Bulhões).

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1. JOSÉ ANTONIO VI-
DAL DA COSTA VIDAL 08/002.172/2019

2. MARIA ELISÂNGELA
DA SILVA VIANA ZANZA 08.000.824/2019

3. NORMA MARIA DE
SOUZA TIA NORMINHA 08/001.526/2019

4. ROSIMERE NASCI-
MENTO SILVA 08/000.750/2019

Rio de Janeiro, 07 de maio de 2019.
Carla Marize Augusta da Silva

Presidente do CMDCA-Rio